UDHEZIM
Nr. 8/1, daté 2.4.2014

PER NDRYSHIMIN E UDHEZIMIT NR. 8, DATE

24.3.2014, “PER ZGJEDHJEN, SHPERNDARJEN

DHE SHITJEN E TEKSTEVE SHKOLLORE PER
VITIN SHKOLLOR 2014-2015”

Né mbéshtetje nenit 47 t& ligjit nr. 69/2012, daté
21.6.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, vendimit t€ Késhillit t&é
Ministrave nr. 107, daté 10.2.2010, “Pér botimin,
shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té
sistemit arsimor parauniversitar”, t&€ ndryshuar, udhézimi
nr. 8, daté 24.3.2014, “Pér zgjedhjen, shpérndarjen dhe
shitjen e teksteve shkollore pér vitin shkollor 2014-
20157, ndryshon si mé poshté:

UDHEZO1J:

I. KATALOGU I TEKSTEVE SHKOLLORE

1. Pér vitin shkollor 2014-2015, institucionet
shkollore té arsimit parauniversitar t&€ punojné me tekstet
e katalogut t&€ shpallur nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit.

2. Katalogu i teksteve shkollore &shté nga dokumentet
kryesore pér zhvillimin e aktivitetit t& pérzgjedhjes sé
teksteve nga mésuesit.

3. Katalogu pérmban tekstet alternative pér ¢do klasg;
shtépiné botuese/distributorin né Shqipéri pér tekste té
botuesve t€ huaj t€ gjuhéve t€ huaja, autorin/autorét dhe
¢mimin e indeksuar té blerjes sé tekstit nga nxénésit.

4. Katalogu t& shpallet né fagen zyrtare elektronike t&
MAS-it.

1. PERZGJEDHJA E TEKSTEVE

II.1. Pérzgjedhja e teksteve béhet nga mésuesit né bazé
shkolle.

a) NE c¢do shkollé mésuesit grupohen né bazé t&
komisioneve 1éndore (né€ arsimin e mesém t€ ulét dhe t&
lart€) dhe né bazg t¢ klasave (né€ arsimin fillor).

b) Procesi 1 pérzgjedhjes s€ teksteve shkollore
administrohet nga komisioni i administrimit (KA), i pérbéré
nga tre anétaré (kryetar, sekretar dhe njé anétar);

KA-ja zgjidhet me shumicé t€ thjesht€ nga késhilli i
mésuesve té shkollés.

II. 2 Detyrat e komisionit t& administrimit jané:

a) Pajis t& gjithé mésuesit e shkollés me katalogun e
MAS-it pér tekstet shkollore t€ vitit 2014-2015;

b) Shpall datén, orén, vendin dhe rendin e dités té
mbledhjes zgjedhore t€ teksteve shkollore brenda afatit t&
caktuar nga MAS;

c) Jep udhézimet pér t€ gjitha procedurat q€ do té
ndigen nga mésuesit;

d) Administron procesverbalet e mésuesve té klasave
t& arsimit fillor dhe t& komisioneve 1éndore t& arsimit t&
mes€m (t€ ulét dhe té larté);

e) Harton, mbi bazén e procesverbaleve té€ mésuesve,
tabelén p€rmbledhése pér ¢do shtépi botuese, titujt e sé
cilés jané pérzgjedhur nga mésuesit. Tabelat
pérmbledhése mbahen né tri kopje origjinale dhe
nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e komisionit t&
administrimit.

II.3 Detyrat ¢ mésuesve t& klasave/komisioneve
1éndore:

a) Mésuesit e klasave/komisionet 1éndore analizojné
té gjitha alternativat e teksteve shkollore dhe, pas
diskutimeve pér to, vendosin pér tekstin q€ do t&€ pérdoret
né secilén klasé/léndé.

b) Zgjedhja e tekstit t& béhet me konsensus. Né rast se
mésuesit e klasave/komisionet 1éndore nuk bien dakord,
pérzgjedhja béhet me votim. Fitues &shté teksti qé¢ merr
shumicén e votave.

c) Né procesin ¢ pérzgjedhjes ftohen t€ jené t&€
pranishém prindérit e nxénésve. Prindérit mbikéqyrin
procedurat e pérzgjedhjes, por nuk marrin pjesé né votim.

d) Mbledhja e mésuesve t& klasave/komisioneve
léndore b&het e hapur pér prindérit dhe median. Mésuesit
plotésojné¢  dhe nénshkruajné procesverbalet e
pérzgjedhjes sé teksteve (procesverbali tip, bashkélidhur
kétij udhézimi). Procesverbalet i dorézohen komisionit té
administrimit.

e) Mésuesi mban pérgjegjési pér sasiné e teksteve té
porositura, n€ ményré g€ ky numér t€ jeté deri né€ 95% i
sakté.

f) Procesi i1 pérzgjedhjes sé teksteve shkollore t&
pérfundojé mé 21 prill 2014.

1.4 Detyrat e drejtorit té shkollés:

a) Drejtori 1 shkollés pércjell zyrtarisht, né shtépiné
botuese pérkatése, kopjen origjinale té tabelés pérmbledhése
té hartuar dhe t€ nénshkruar nga KA-ja, brenda datés 22 prill
2014.

b) Drejtori i shkollés dérgon né DAR/ZA, brenda datés
23 prill 2014, tabelén pérmbledhése me titujt dhe sasiné e
teksteve té pérzgjedhura nga shkolla.

c¢) Drejtorét e shkollave t€ pakicave kombétare dhe t&
arsimit profesional i dérgojné sht€pisé botuese “BOTEM”,
brenda 21 prillit 2014, porosiné e tyre pér tekstet shkollore
me nj€ alternativé, ku shénojné saktésisht numrin e
nxénésve té tyre.

d) Drejtori i shkollés ka pérgjegjésiné:

- Té njoh€ késhillin e mésuesve t&€ shkollés me
udhézimin e MAS-it pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe
shitjen e teksteve shkollore pér vitin shkollor 2014-2015;

- Té sigurojé pér t& gjithé mésuesit katalogun e teksteve
shkollore pér vitin 2014-2015;

- T€ miradministrojé gjithé dokumentacionin gé rrjedh
nga zbatimi i udhézimit t€ MAS-it, pérfshiré edhe tekstet e
dérguara nga shtépit€ botuese, t€ cilat inventarizohen né
bibliotekén e shkollés.

Dokumentacioni g€ rrjedh nga zbatimi i udhézimit té
MAS-it, ruhet né arkivin e shkollés pér 2 vjet dhe &shté
objekt i kontrollit t& Inspektoratit Shtetéror t€ Arsimit dhe
t&€ MAS-it.

IL.5 Detyra t€ njésive arsimore vendore (DAR/ZA)

DAR/ZA-ja ka pér detyré:

a) T€ njohé t€ gjitha shkollat e arsimit parauniversitar
me udhézimin e MAS-it pér pérzgjedhjen, shpérndarjen
dhe shitjen e teksteve shkollore pér vitin shkollor 2014-
2015;

b) TE sigurojé pér t& gjitha shkollat katalogun e
teksteve shkollore pér vitin 2014-2015, né formé
elektronike dhe té shtypur;

c) Té hartojé tabelén pérmbledhése té teksteve t&€
pérzgjedhura, mbi bazén e t€ dhénave té shkollave dhe
sipas formatit t€ MAS-it, dhe ta dérgojé né MAS brenda
datés 30 prill 2014.



I1.6 Monitorimi nga MAS-i, ISH-ja, DAR/Za-t&

a) MAS-i, ISHA-ja dhe DAR/Za t€ monitorojé
mbarévajtjen e procesit t€ pérzgjedhjes sé teksteve; té
pranojné dhe t€ shqyrtojn€ ankesa nga botues apo autoré
tekstesh dhe té verifikojné rastet nése mésuesve u béhet
presion apo u shkelet e drejta pér pérzgjedhje.

b) ISHA-ja ka pér detyré t&€ monitorojé detyrimin qé
kané shtépit€ botuese pér realizimin né ribotime té
vérejtjeve t€ béra nga mésuesit e grupet ¢ tjera t&
interesit. Pas monitorimit, i paraget me shkrim gjendjen
ministrit t& Arsimit dhe Sportit deri né datén 1 shtator
2014. N¢ rastet kur ky detyrim nuk éshté respektuar nga
botuesi, ministri urdhéron bllokimin e tekstit té
pérzgjedhur dhe marrjen e masave, pajisjen ¢ nxénésve
me tekste.

c¢) ISHA-ja, DAR/ZA-t€ dhe drejtuesit e shkollave
ngarkohen pér monitorimin e shpérndarjes dhe t& shitjes
s€ librit shkollor.

III. KONFLIKTI T INTERESIT

1. Cdo punonjési t&€ MAS-it dhe t& gjitha
institucioneve té varésisé u ndalohet ndikimi né€ procesin
e pérzgjedhjes.

2. Tekstet e mésuesve ose té drejtuesve t€ shkollave
nuk mund té pérzgjidhen né shkollat né t& cilat ata
punojné.

3. Tekstet shkollore me autoré drejtues dhe punonjés
t¢ DAR/ZA-ve, nuk mund t€ zgjidhen nga shkolla né
juridiksion t€ DAR/ZA-s€ pérkatése.

4. Titullari i DAR/ZA-s€, ¢do punonjés i saj, si dhe
drejtuesit e shkollés, e kané t€ ndaluar t€ b&jné presion apo
t€ ndikojné te mésuesit né€ pérzgjedhjen e teksteve shkollore.
Atyre nuk u lejohet favorizimi i shtépive botuese apo i
autoréve t€ vecanté, si dhe dallimi i teksteve té veganta né
raport me t& tjerét. N& rast té verifikimit t€ shkeljeve té
sipérpérmendura, kéta penalizohen deri né largim nga

detyra.

5. Gjaté procesit t€ pérzgjedhjes sé teksteve né shkolla
nuk lejohet asnjé veprimtari e shtépive botuese qé€ ka pér
qéllim publicitetin e teksteve t€ tyre shkollore.

6. Né rast se do t€ vértetohet g€ botues apo punonjés t&
shtépive botuese ndikojné né pérzgjedhjen e teksteve t€ tyre
né shkolla, titujt e tyre do t€ higen pér njé vit nga katalogu i
MAS-it pér tekstet shkollore.

IV. SHPERNDARJA DHE SHITJA E TEKSTEVE
SHKOLLORE

1. Pér shpérndarjen dhe shitjen e tekstit shkollor jané
pérgjegjés botuesit e teksteve shkollore.

2. Shitja e teksteve shkollore té béhet nga njésité tregtare
t€ shitjes s¢€ librave.

Shkolla u vé né dispozicion, falas, personave t€ ngarkuar

nga shpérndarésit e rrethit (librashitésit), njé ose dy klasa té
sigurta pér shitjen e teksteve shkollore me hologramén e
MAS-it, pér periudhén 25 gusht - 14 shtator.

3. Ndalohet shpérndarja dhe shitja e teksteve shkollore
nga punonjés arsimoré, me pérjashtim t& shkollave t€ arsimit
profesional dhe t€ pakicave kombétare, ku shpérndarja dhe
shitja e tekstit shkollor mund t&€ b&het nga punonjés arsimoré
té ngarkuar nga DAR/ZA-t€¢ dhe drejtorité e kétyre
shkollave.

4. Pérgjegjési 1 sektorit t& kurrikulés né DAR/pérgjegjési
i sektorit t& kualifikimit dhe cilésis€ t& ZA-s¢ Eshté personi
pérgjegjés (piké kontakti), g€ mban lidhje t& vazhdueshme
me MAS-in dhe informon p€r mbarévajtjen e procesit.

5. Drejtoria e shkoll€s, n€ javén e fundit t€ vitit shkollor,
publikon né vendin mé t& dukshém pér nxénésit dhe
prindérit, listén e teksteve q€ do t&€ pérdoré shkolla vitin e
ardhshém shkollor, emrin e shtépis€ botuese dhe ¢mimin e
shitjes.

6. Subjekteve t€ licencuara pér shitjen e teksteve
shkollore nuk u lejohet t&€ shesin n€ shkollé tekste q&€ nuk i
pérkasin katalogut té teksteve shkollore té vitit 2014-2015.

7. DAR/ZA-tE gjat€ dy javéve para fillimit t& wvitit t& ri
shkollor dhe nj€ javé pas tij t€ raportojné né MAS ¢do dité,
né€ ményré t€ vazhdueshme, pér pajisjen e nxénésve me
tekste shkollore.

8. ISHA-ja, pas monitorimit t& procesit t& shpérndarjes
dhe t€ shitjes sé teksteve shkollore, i raporton me shkrim
ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

V. KONTRATA MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT
DHE SPORTIT DHE SHTEPISE BOTUESE

Pér vitin shkollor 2014-105, pér funksionimin e
marrédhénieve midis Ministris€ sé Arsimit dhe Sportit
(MAS) dhe ¢do shtépie botuese t¢ teksteve shkollore lidhet
kontrat€ mes t€ dyja paléve me afat njévjecar. Shtépia
botuese mban pérgjegjési pér t& gjitha detyrimet q€ merr
pérsipér pér tekstet shkollore.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi: Sekretari i
Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Drejtoria
e Shérbimeve t& Brendshme, drejtorité arsimore rajonale dhe
zyrat arsimore.

Cdo akt gé bie né kundérshtim me két€ udhézim
shfugizohet.
Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né
Fletoren Zyrtare.
MINISTRI I ARSIMIT DHE SPORTIT
Lindita Nikolla



PROCESVERBAL 1 KOMISIONIT T ADMINISTRIMIT TE PERZGJEDHJES Sk TEKSTEVE SHKOLLORE

SHKOLLA
QYTETI /FSHATI
DAR/ZA
TELEFON
EMAIL

TABELA PERMBLEDHESE E TEKSTEVE TE PERZGJEDHURA PER SHTEPINE BOTUESE

KOMISIONI PASI ADMINISTROI PROCESVERBALET E PERZGJEDHJES SE TEKSTEVE NGA TE GJITHI MESUESIT E SHKOLLES,
HARTON KETE TABELE PERMBLEDHFSE :

Nr | Lénda Klasa | Titulli/titujt e pérzgjedhur sipas katalogut Sasia e teksteve | Cmimiigdo
qé do té teksti sipas
porositen katalogut

1

2

3

4

5

KOMISIONI I ADMINISTRIMIT
(emri/ mbiemri, firma) (emri/ mbiemi, firma) (emri/ mbiemri, firma)
SHENIM:

- NJE KOPJE ORIGJINALE E KETIJ PROCEVERBALI PERCILLET ZYRTARISHT NGA DREJTORI I SHKOLLES NE
ADRESEN E BOTUESIT PERKATES.



PROCESVERBAL PER PERZGJEDHJEN E TEKSTEVE SHKOLLORE NGA MESUESIT

SHKOLLA
MESUESIT E ARSIMIT FILLOR (KLASAT)

MESUESIT E ARSIMI TE MESEM TE ULET (KOMISIONI LENDOR)
MESUESIT E ARSIMI TE MESEM TE LARTE: (KOMISIONI LENDOR)

LISTA E TEKSTEVE TE PERZGJEDHURA

I mbajtur sot, mé daté .......... 2014, né mbledhjen e mésuesve: né  shkollén
creresnesss e N8 U cilin pasqyrohen zgjedhjet e teksteve nga mésuesit:
Nr | Lénda Klasa Titulli/titujt e pérzgjedhur sipas Botuesi/botuesit Sasia e Cmimi i ¢do
katalogut teksteve qé | teksti sipas
do té katalogut
porositen
1
2
3
4
5
MESUESIT PERZGJEDHES: (emri/mbiemri, firma)
1
1. 6, 11.
2. 7. 12,
3. 8. 13.
4. 9. 14
5. 10. 15,
SHENIM:

- KY PROCESVERBAL I DOREZOHET KOMISIONIT TE ADMINISTRIMIT T PERZGJEDHJES NE SHKOLLE







